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Protokoll från Viltförvaltningsdelegationens 
sammanträde i Göteborg den 24 maj 2024 

 Närvarande Organisation 
Ordförande Sten Tolgfors Landshövding 

Ordinarie Sofi Bringsoniou Politisk företrädare 

Ersättare Marianne Bonnevier Politisk företrädare 

Ordinarie Emma Altenhammar Politisk företrädare 

Ordinarie Dan Ljung Politisk företrädare 

Ordinarie Frida Edberg Politisk företrädare 

Ordinarie Lars Tegenfeldt Polisen 

Ordinarie Göte Johansson Jakt- och viltvårdsintresset 

Ordinarie Barbro Edlund Naturvårdsintresset 

Ordinarie Erold Coleman Naturvårdsintresset 

Ordinarie Jan Insulander Friluftsintresset 

Ordinarie Veronica Nyman Ägare brukare jordbruksmark 

Ordinarie Eva-Maria Johannesson Lokalt näringsliv och turism 

Ordinarie Karin Lindhagen Skogsnäringen 

Ordinarie Pontus Gyllenberg Natur- och ekoturism 

Adjungerad Johan Norman Skogsstyrelsen 

 Eva Olsen Länsstyrelsen 

 Lisa Montan Länsstyrelsen 

 Mia Bisther Länsstyrelsen 
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 Nelly Grönberg Länsstyrelsen 

 Regina Fernemar Länsstyrelsen 

 Anita Bergstedt Länsstyrelsen 

 

1. Mötet öppnas 
Ordförande Sten Tolgfors öppnade mötet. 

2. Val av justerare 
Erold Coleman utsågs till att justera protokollet. 

3. Val av sekreterare 
Anita Bergstedt utsågs till att föra protokoll. 

4. Fastställande av dagordning 
Dagordningen fastställdes. Punkten övriga frågor läggs till som 13b. Där kommer 
e-post till Länsstyrelsen att tas upp. 

5. Föregående mötesprotokoll 
Föregående mötesprotokoll lades till handlingarna. 

6. Fällavgifter älg 
Länsstyrelsen informerade om det kommande beslutet om fällavgifter för älgjakten 
2024/2025. 

2023 fälldes 2106 älgar, vilket var 46 % av de som fälldes två år tidigare. Sedan 
2012 har antalet fällda älgar minskat kontinuerligt. Lagstiftarens intention är att 
älgadministrationen ska vara helt finansierad av fällavgifter. En utredning föreslog 
för några år sedan områdesfinansiering i stället för fällavgifter. Länsstyrelsen har 
under flera år låtit värdet på älgvårdsfonden minska, för att slippa höja 
fällavgifterna. Förhoppningen har varit att ett nytt finansieringssystem ska införas. 
Länsstyrelserna har vid flera tillfällen de senaste åren, uppmärksammat Regeringen 
på att det är en akut fråga att lösa finansieringen för administrationen av älg. Några 
besked i frågan har inte kommit. Detta medför att fällavgifterna nu behöver höjas 
avsevärt, för att Länsstyrelsen ska kunna fullfölja sina uppgifter inom 
älgförvaltningen. Länsstyrelsen bedömer att 3,1 miljoner kr behövs för 
administrationen år 2025. Om avskjutningen ligger på samma nivå som under förra 
jaktåret, behöver avgiften för vuxen älg höjas från 1200 kr till 2500 kr, samt 
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avgiften för kalv höjas från 200 kr till 600 kr, för att älgadministrationen ska bli 
självfinansierad. 

Många i Delegationen tror att en sådan stor höjning av fällavgifterna kommer att få 
negativa effekter. Man riskerar exempelvis att jägarna avstår från att jaga, att vissa 
låter bli att rapportera fällda älgar, att man skjuter de stora och tunga djuren som 
bör sparas i stället för de små och dåliga som ger en negativ avelsutveckling. 
Förslag framfördes om att en större del av höjningen ska läggas på vuxna djur 
jämfört med kalvar, för att ytterligare stimulera kalvskyttet. 

Delegationen håller med om att könskvotering vid tilldelning av vuxna älgar till 
licensområdena bör fortsätta. 

7. Rekommendationer för älgjakten 
Delegationen är nöjd med de rekommendationer för älgjakten som Länsstyrelsen 
planerar för att nå målet om en älgstam av hög kvalitet och i balans med 
betesresurserna:  

 • För att förbättra kvalitén på älgstammen ska små, klena och unga älgar fällas i 
första hand. Äldre, stora och reproduktiva älgar ska sparas.  

 • Kalvförande ko ska inte fällas om inte kalven eller kalvarna fällts före kon.  
 
• Minst hälften av älgarna som fälls ska vara kalvar. För att uppnå detta 
rekommenderas strategin att en kalv måste fällas innan en vuxen får fällas och att 
man sedan tillämpar varannan kalv, varannan vuxen. Även andra strategier kan 
användas. Undvik restriktioner som begränsar kalvskyttet.  

• För att kunna utvärdera uppsatta mål förväntas jägare och markägare bidra till de 
inventeringar som rekommenderas inom älgförvaltningen, bland andra 
spillningsinventering, älgobs, kalvvikter och åldersbedömning genom 
tandsnittning. Även lokal betestrycksinventering är värdefull för att följa upp 
förvaltningen av hjortvilt.  

• Hela hjortviltsamhället behöver hamna i balans med foderresurserna. I områden 
med täta stammar av exempelvis dovhjort och rådjur, bör jakten därför även 
inriktas på att minska antalet mindre hjortdjur.  

8. Preliminära inventeringsresultat rovdjur 
Västra Götaland berörs preliminärt av 12 lodjursföryngringar, varav några delas 
med Jönköpings län. Det preliminära resultatet av lodjursinventeringen blir därför 
10,5 föryngringar.  De stationära vargarna fördelas på fem 
familjegrupper/föryngringar, två revirmarkerande par och tre övriga stationära 
vargar. Två av vargreviren delas med Jönköpings län. De flesta 
lodjursföryngringarna har hittats i länets centrala och södra delar, medan de 
stationära vargarna huvudsakligen finns i länets östra delar. 
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9. Skyddsjakt efter varg 
Länsstyrelsen informerade om gällande lagstiftning och Naturvårdsverkets nya 
riktlinjer kring skyddsjakt efter rovdjur. Lagstiftningen är densamma som gällt ett 
flertal år. I de nya riktlinjerna finns exempel som ska göra det lättare att snabbt 
fatta beslut om skyddsjakt efter angrepp, men också påminnelser om 
Länsstyrelsens ansvar för att lagstiftning och rättspraxis följs, samt exempel på hur 
detta ska tolkas. Länsstyrelsen poängterade att om riktlinjerna inte stämmer 
överens med lagstiftningen är det lagtexten som gäller. Myndigheten kommer att 
följa de nya riktlinjerna i det enskilda fallet, i den mån det är förenligt med 
lagstiftningen. 

10. Prioritering av viltskadeanslaget 
Länsstyrelsen informerade om turerna kring viltskadeanslaget. Under våren har det 
funnits en oro på Naturvårdsverket och på Länsstyrelserna, för att det ska bli brist 
på medel för att förebygga skador från fredat vilt och för att ersätta de som 
drabbats av viltskador. Möten har därför hållits med Viltförvaltningsdelegationens 
berörda arbetsgrupper och med länsstyrelserna i Mellersta 
rovdjursförvaltningsområdet, för att hitta strategier för en rättvis fördelning av 
pengarna. De senaste signalerna från Naturvårdsverket är dock att de bedömer att 
pengarna kommer att räcka. Länsstyrelsen kommer därför att tills vidare fortsätta 
arbeta som tidigare med dessa ärenden. Länsstyrelsen bör dock skriva till 
Naturvårdsverket och påtala vikten av att vi får tillräckligt med medel för detta 
arbete. 

11. Miniminivåer för rovdjur 
Naturvårdsverket har fattat beslut om miniminivåer för lodjur, björn och järv. I hela 
landet ska det finnas minst 870 lodjur, varav minst 347 ska finnas i Mellersta 
rovdjursförvaltningsområdet. Av dessa ska Västra Götaland hålla minst 44 lodjur. 

I hela landet ska det finnas minst 1400 björnar, varav minst 500 ska finnas i 
Mellersta rovdjursförvaltningsområdet. Västra Götaland har ingen miniminivå för 
björn. 

I hela landet ska det finnas minst 603 järvar, varav minst 56 ska finnas i Mellersta 
rovdjursförvaltningsområdet. Västra Götaland har ingen miniminivå för järv. 

I hela landet ska det finnas minst 300 vargar. Det ska inte längre finnas 
miniminivåer per län, utan endast per förvaltningsområde. Någon miniminivå för 
varg i Norra rovdjursförvaltningsområdet kommer inte att fastställas. De 300 
vargarna kommer därför att fördelas till Södra och Mellersta 
rovdjursförvaltningsområdena. Något beslut är ännu inte fattat.  

Förslaget från Mellersta rovdjursförvaltningsområdet är att vår miniminivå ska 
sänkas från 285 till 215 vargar och att Södra rovdjursförvaltningsområdet därmed 
ska höja sin miniminivå från 5 till 85 vargar. Södra rovdjursförvaltningsområdet 
föreslår i stället att de ska höja sin miniminivå till 60 vargar, varför vi i Mellersta i 
så fall skulle sänka vår nivå från 285 till 240. 
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12. Information till tamdjursägare 
Länsstyrelsen informerade om brevet som i slutet av april skickades till samtliga 
produktionsplatser i länet som har får och getter. Brevet innehåller preliminära 
resultat från rovdjursinventeringen samt kontaktuppgifter till Länsstyrelsens 
handläggare och fältpersonal. Det finns också information om beredskapslistan 
samt ett erbjudande om att få kostnadsfri rådgivning i fält, om hur det befintliga 
stängslet kan förbättras för att minska risken för rovdjursangrepp. 

13. Licensjakten efter lodjur 
Länsstyrelsen informerade om årets licensjakt efter lodjur. Den 2 mars sköts två 
vuxna hanar i Vårgårda kommun. Den 8 och 9 mars sköts ytterligare två vuxna 
hanar, en i Ulricehamns och en i Borås kommun. Den 9 mars sköts en vuxen hona 
och hennes unge, en hane, i Marks kommun. 

13 b. Övriga frågor 
Önskemål framfördes om utbildning i frågor om biologisk mångfald och 
livsmedelsförsörjning, kopplat till viltfrågor. Länsstyrelsen tar detta vidare. 

Länsstyrelsen önskar att frågor från Delegationen, synpunkter och förslag skickas 
till viltenheten.vastragotaland@lansstyrelsen.se. Då kommer detta att tas om hand 
samlat inför kommande sammanträde med Viltförvaltningsdelegationen. Undvik 
att använda gruppadressen till annat än information riktad till hela Delegationen. 

14. Kommande sammanträden och utbildningar 2024 
Kommande sammanträden med Viltförvaltningsdelegationen hålls torsdagen den 
29 augusti och torsdagen den 28 november. 

Samtliga möten är bokade i lokalen Bohuslän i Göteborg kl. 9.30-13.00, med fika 
från kl. 9.00. 

Utbildning planeras för både ordinarie ledamöter och ersättare kl. 14.00-16.00 efter 
varje sammanträde under 2024. 

15. Mötet avslutas 
Landshövding Sten Tolgfors avslutade sammanträdet.  

Hela delegationen är välkommen att delta på eftermiddagens utbildning om säl. 

 
 
Vid protokollet: Anita Bergstedt            
 
 
Ordförande Sten Tolgfors godkänner protokollet. 
Justeras: Erold Coleman    
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